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 خلاصه
باشد. امواج زلزله در هنگام انتشار از سنگ  لرزه می های مختلف مبین اهمیت تأثیر ساختگاه بر مشخصات زمین مطالعه پراکندگی خسارت در زلزله

رکانس شوند. در صورت برابری این ف های خاصی تقویت و یا تضعیف می بستر به سطح زمین تحت تاثیر خصوصیات دینامیکی آبرفت در فرکانس

ای از پارامترهای مؤثر  کند. در این مقاله سعی شده است که پاره دهد که این پدیده سازه را تخریب می با فرکانس طبیعی سازه، پدیده تشدید رخ می

 بررسی شده است. Flac(2d)افزار  است با نرم 0022طبق آئین نامه  IIتهران که دارای خاک نوع  4در تأثیر ساختگاه در منطقه 

 

 طیف پاسخ،  Flac2dمشخصات دینامیکی خاک، پاسخ زمین، کلمات کلیدی:              
 

 

  مقدمه .1
 

هلا، منلاطق مسلکونی و تأسیسلات صلنعتی ای لاد        های نظیر سدها، پل   ها در سازه ها به لحاظ تأثیراتی است که این زلزله از دیدگاه مهندسی اهمیت زلزله

شلوند. همننلین ایلن     های آبرفتی واقع بر سنگ بستر بنا ملی  های سنگی بلکه بر روی سطح زمین یعنی بر روی لایه ودهها نه در سطح ت زهاین ساد. نماین می

گیرند. امواج زلزله بلا   ها غالباً در بالای مح  گس  یا مح  شروع و تولید امواج زلزله بنا نشده بلکه در فواص  مختلف نسبت به کانون زلزله قرار می سازه

شوند که عوام  مربوط به فاصله نقلاط نسلبت بله کلانون زلزلله       های آبرفتی دستخوش تغییر و تحولاتی می کانون آن و نیز با گذشتن از لایه دور شدن از

 [2,1] شوند. شناخته می" تأثیر ساختگاه"های آبرفتی واقع بر سنگ بستر تحت عنوان  و عوام  مربوط به لایه" تأثیر مسیر"تحت عنوان 

ساختگاه از اوای  قرن بیستم مورد توجه محققین و دانشمندان قرار گرفته است. آنان با یررسی آثار ای اد شده در اثر امواج زلزله در  مسأله تاثیر

. دهنلد  های آبرفتی مح ، تأثیر ساختگاه را در تغییر خصوصیات مختلف امواج زلزله مورد ارزیابی قرار می نقاط مختلف ساختگاه و همننین شرایط لایه

سلاختگاه  های جدید در نقاط مختلف دنیا، تحقیقات زیادی در ارتباط با چگونگی تأثیر  ها تا به امروز نیز ادامه داشته و پس از وقوع زلزله این بررسی[3]

ریشلتر   9/0ی بلا بزرگلای   مکزیکوسلیت  9101سلتتامبر   91های زلزله در زلزله  ای از تأثیر ساختگاه بر خرابی  نمونه. گیرد ها صورت می بر شدت این زلزله

کیللومتری آن در شلهر    012مشاهده شده است که گرچه در مرکز خود )سواح  اقیلانو  آرام   خرابلی متوسلطی ای لاد کلرد، صلدمات شلدیدی در        

 [4] مکزیکوسیتی داشته است.

یزهلا بله روش الاسلتیط خطلی و در     ای زمین ارائه شده است. در سلطو  کلرنپ پلایین آنال    های مختلفی جهت آنالیز پاسخ لرزه تاکنون روش

ها بصلورت انتگرالگیلری گلام بله گلام صلورت        سطو  کرنپ متوسط بصورت معادل خطی و در سطو  کرنپ بالا به علت بروز رفتار غیر خطی آنالیز

های مهندسی، استفاده از آنهلا   رم افزارامروزه با توجه به پیشرفت روز افزون نتوانند در حوزه فرکانس و زمان ان ام گیرد.  ها می همننین تحلی  گیرد. می

نامله  در رشته مهندسی عمران رواج پیدا کرده است. در زمینه مهندسی ژئوتکنیط نیز نرم افزارهای متعددی وجود دارند که در انتخاب  صلحیح یلط بر  

ی موجود برای مصلالح و روش اسلتفاده جهلت نحلیل      قانون رفتارباید به مواردی از قبی  قابلیت ترسیم مدل، ویژگی های مصالح قاب  استفاده در مدل، 

 [5] های اجزاء محدود یا تفاض  محدود توجه نمود. مسائ  ازجمله روش

لاسلتیط مصلالح وجلود نخواهلد داشلت. در حالیکله در       پدر صورت استفاده از تحلی  در فضای فرکانس امکان   در نظر گرفتن رفتلار الاستو 

د من ر به تغییر در نتابج تحلی  پاسخ زمین شود. به همین منظلور در ایلن   نلاستیط خواهد بود. چنین رفتاری میتواپوواقعیت رفتار مصالح به صورت الاست

ر پاسلخ  مقاله تحلی  پاسخ در فضای رمان و به کمط نرم افزار فلط ان ام شده است تا تاثیر رفتار الاستوپلاستیط خاک و پارامترهلای مختللف تلوده بل    


